Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 081/53

ORÇA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 1954.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º -  a Receita Geral do Município de Bom Retiro, para o exercício de Mil Novecentos e Cinqüenta e  Quatro (1954) é orçada em Hum Milhão Cento e Cinqüenta Mil Cruzeiros (1.150.000,00), a qual será arrecadada de conformidade com ao legislação em vigor, obedecendo a seguinte classificação:

	Código
	Receita
	Efetiva
	Total Parcial
	Total Geral

	Receita Ordinária Tributária

	0-11-1
	a) Imposto Territorial
	Cr$ 8.000,00

	0-12-1
	Imposto Predial
	Cr$ 32.000,00

	0-17-3
	Imposto de Industria e prof.
	Cr$ 322.000,00

	018-3
	Imposto de Licença
	Cr$ 76.000,00

	025-3
	Imposto Agropecuário
	Cr$ 90.000,00

	0-27-3
	Imposto s/ Jogos e Diversões
	Cr$ 1.000,00
	529.000,00

	1-22-4
	b) Taxas, Custos Jud. e Emol.
	Cr$ 5.000,00

	1-23-4
	Taxas de Fisc. e Serviços Diversos
	Cr$ 5.000,00

	1-15-2
	Taxa s/ Consumo de Luz e Energia Elétrica
	Cr$ 65.000,00

	Taxa Hospitalar
	Cr$ 25.000,00
	100.000,00

	Patrimonial

	0-01-0
	Renda Mobiliária
	Cr$ 500,00
	500,00

	Receitas Diversas

	4-12-0
	Receita de Cemitério
	Cr$ 300,00

	4-14-0
	Quota prevista no art. 15, § 2º da Const. Federal
	Cr$ 60.000,00

	4-13-0
	Quota prevista no art. 15, §4º da Const. Federal
	Cr$ 421.000,00

	4-15-0
	Quota prevista no art. 20 da Constituição Federal
	Cr$ 2.000,00

	6-11-0
	Alienação de Bens Patrimoniais
	Cr$ 1.000,00

	6-12-0
	Cobrança da Dívida Ativa
	Cr$ 15.000,00

	6-20-0
	Contribuições Diversas
	Cr$ 10.000,00

	6-23-0
	Eventuais
	Cr$ 7.200,00

	6-21-0
	Multas
	Cr$ 4.000,00
	520.500,00

	Total da Receita

	1.150.000,00

Art. 2º -  A despesa do Município de Bom retiro, para o exercício de Mil Novecentos e Cinqüenta e Quatro (1954), é fixada em Hum Milhão Cento e Cinqüenta Mil Cruzeiros (1.150.000,00), a qual será efetuada de conformidade com a classificação seguinte:

	Código
	Designação da Despesa
	Efetiva
	Mat. Patrimonial
	Total

	0-8
	Administração Geral

	Legislativo

	8-01
	Câmara Municipal

	8-80-1
	Pessoal variável
	Cr$ 31.600,00

	8-01-2
	Material permanente

	2.000,00

	8-01-3
	Material de consumo
	Cr$ 1.200,00

	8-01-4
	Despesas diversas
	Cr$ 500,00

	Cr$ 33.300,00
	2.000,00
	35.300,00

	Executivo

	8-0-2
	Governo

	8-02-0
	Pessoal fixo
	Cr$ 21.000,00

	8-02-3
	Material de permanente

	1.000,00

	8-03-4
	Despesas diversas
	Cr$ 3.300,00

	8-03-3
	Material de consumo
	Cr$ 1.000,00

	29.300,00

	8-04
	Serv. Técnicos Especializados

	8-04-0
	Pessoal fixo
	Cr$ 36.000,00

	8-04-2
	Material permanente

	5.000,00

	8-04-3
	Material de consumo
	Cr$ 5.000,00

	8-04-4
	Despesas diversas
	Cr$ 1.000,00

	Cr$ 42.000,00
	5.000,00
	47.000,00

	Despesas Diversas

	8-05-0
	Pessoal fixo
	Cr$ 6.000,00

	8-05-3
	Material de consumo
	Cr$ 3.000,00

	8-05-4
	Despesas diversas
	Cr$ 1.700,00

	8.000,00

	Total de Administração Geral

	157.600,00

	8-1
	Exação e Fiscalização Financeira

	8-10
	Pessoal fixo
	Cr$ 18.400,00

	8-10-2
	Material permanente

	2.000,00

	8-10-3
	Material de consumo
	Cr$ 500,00

	20.900,00

	8-11
	Serviços de Arrecadação

	8-11-0
	Pessoal fixo
	Cr$ 18.400,00

	8-10-2
	Material permanente

	2.000,00

	8-10-3
	Material de consumo
	Cr$ 500,00

	20.900,00

	8-11
	Serviços de Arrecadação

	8-11-0
	Pessoal fixo
	Cr$ 18.000,00

	8-11-4
	Despesas diversas
	Cr$ 11.000,00
	29.000,00

	8-12
	Serviços de Fiscalização

	8-12-0
	Pessoal fixo
	Cr$ 18.000,00

	8-12-4
	Despesas diversas
	Cr$ 12.000,00
	30.000,00
	59.000,00

	Total de serviços de escação e fiscalização

	79.900,00

	8-2
	Segurança Pública e Assistência Social

	8-25
	Serviço de Segurança Pública

	8-25-0
	Pessoal fixo
	Cr$ 2.400,00

	8-25-4
	Despesas diversas
	Cr$ 1.800,00

	4.200,00

	8-22
	Assistência Social

	8-22-4
	Despesas diversas
	Cr$ 25.000,00

	25.000,00

	8-21
	Sub. Cont e Auxílio

	8-21-4
	Despesas diversas
	Cr$ 11.000,00

	11.000,00

	Total de serviços de Leg. Pública e Ass. Social

	40.200,00

	8-3
	Educação Pública

	8-30
	Admin. Superior

	8-30-2
	Material permanente

	2.000,00

	8-30-3
	Material de consumo
	Cr$ 15.000,00

	8-30-4
	Despesas diversas
	Cr$ 1.500,00

	18.500,00

	Total de Educação Pública

	18.500,00

	8-31
	Ensino Primário, Secundário e Complementar

	8-31-0
	Pessoal fixo
	Cr$ 190.000,00

	8-32
	Serviços de Inspeção

	8-32-1
	Pessoal variável
	Cr$ 4.800,00

	8-33
	Sub. Cont. e Auxílio

	8-33-4
	Despesas diversas
	Cr$ 32.000,00

	226.800,00

	Total de Ensino Primário, Secundário e Complementar

	226.800,00

	8-4
	Saúde Pública

	8-41
	Assistência Social

	8-41-0
	Pessoal fixo
	Cr$ 6.000,00

	8-41-4
	Despesas diversas
	Cr$ 7.000,00

	8-41-5
	Taxa Hospitalar
	Cr$ 25.000,00

	38.000,00

	Total de Saúde Pública

	38.000,00

	8-5
	Fomento da Produção Vegetal

	8-51-4
	Despesas diversas
	Cr$ 15.000,00

	15.000,00

	Total de Fomento

	15.000,00

	8-6
	Serviços Industriários

	8-67
	Diversos

	8-67-1
	Pessoal variável
	Cr$ 2.000,00

	8-67-4
	Despesas diversas
	Cr$ 1.000,00

	3.000,00

	Total de Serviços Industriários

	3.000,00

	8-7
	Dívida Pública

	8-70
	Flutuante, Amost. E Resgate

	8-70-4
	Despesas diversas
	Cr$ 15.000,00

	15.000,00

	Total de Dívida Pública

	15.000,00

	8-8
	Serviço de Utilidade Pública

	8-81
	Constr. Cons. De Lag. Públicos

	8-81-1
	Pessoal variável
	Cr$ 70.000,00

	8-81-2
	Material permanente

	3.000,00

	8-81-3
	Material de consumo
	Cr$ 15.000,00

	8-81-4
	Despesas diversas
	Cr$ 6.500,00

	94.500,00

	8-82
	Construção de Rodovias

	8-82-1
	Pessoal variável
	Cr$ 70.000,00

	8-82-3
	Material de consumo
	Cr$ 18.000,00

	8-82-4
	Despesas diversas
	Cr$ 121.000,00

	209.000,00

	8-84
	Constr. E Cons. De Próprios Públicos em Geral

	8-84-1
	Pessoal variável
	Cr$ 5.000,00

	8-84-3
	Material de consumo
	Cr$ 10.000,00

	8-84-4
	Despesas diversas
	Cr$ 1.000,00

	16.000,00

	8-85
	Iluminação Pública

	8-85-0
	Pessoal fixo
	Cr$ 30.000,00

	8-85-3
	Material de consumo
	Cr$ 36.000,00

	8-85-4
	Despesas diversas
	Cr$ 18.400,00

	84.400,00

	Total de Serviços de Utilidade Pública

	403.900,00

	8-9
	Encargos Diversos

	8-90
	Pessoal Inativo

	8-90-0
	Pessoal Fixo
	Cr$ 13.200,00

	13.200,00

	8-92
	Inden. Rep. Restituições

	8-92-4
	Despesas Diversas
	Cr$ 1.000,00

	1.000,00

	8-93
	Encargos Financeiros

	8-93-1
	Pessoal variável
	Cr$ 12.800,00

	8-93-4
	Despesas Diversas
	Cr$ 36.000,00

	48.800,00

	8-94
	Prêmios do seguro Contra fogo e Ac. De Trabalho

	8-84-4
	Despesas Diversas
	Cr$ 10.000,00

	10.000,00

	8-97
	Sub. Cont. a Auxílio

	8-97-4
	Despesas Diversas
	Cr$ 16.400,00

	16.400,00

	8-98
	Diversos

	8-98-4
	Despesas Diversas
	Cr$ 62.700,00

	62.700,00

	Total de Encargos Diversos

	152.100,00

	RECAPITULAÇÃO

	Administração Geral
	Cr$
	157.600,00

	Exação e Fiscalização Financeira
	Cr$
	79.900,00

	Segurança Pública e Assistência Social
	Cr$
	40.200,00

	Educação Pública
	Cr$
	18.500,00

	Ensino Primário, Secundário e Complementar
	Cr$
	226.800,00

	Saúde Pública
	Cr$
	38.000,00

	Fomento
	Cr$
	15.000,00

	Serviços Industriarios
	Cr$
	3.000,00

	Dívida Pública
	Cr$
	15.000,00

	Serviços de Utilidade Pública
	Cr$
	403.900,00

	Encargos Diversos
	Cr$
	152.100,00

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor a partir de primeiro (1º) de Janeiro do ano de Mil Novecentos e Cinqüenta e Quatro 1954.

Art. 4º -  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 18 de novembro de 1953.

FLARES FIGUEREDO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal